
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1289

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9393 del 29/08/2018

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILITA' DEI PROCEDIMENTI ED ASSEGNAZIONE 
DELLE ATTIVITA' E DEGLI OBIETTIVI AI DIPENDENTI DEL SETTORE N. 8 INTERVENTI A 
DIFESA DEL SUOLO ANNO 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  
  IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 
-La D.G.R. n. 27 del 31 gennaio 2018 con la quale è stato approvato il piano della performance anni 
2018-2020;
-La D.G.R. n. 19 del 31 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il piano triennale per la prevenzione 
della corruzione, aggiornato anni 2017-2019;
- lo Statuto della Regione Calabria;
-la legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale 996 e s.m.i.,compresa la preposizione del 
personale alle strutture dipartimentali;
-  il  Regolamento  regionale  n.  10/2015  approvato  con  DGR  n.186  del  12  giugno  2015  rubricato 
“Regolamento sulle modalità di conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali di livello non apicale”, 
così come successivamente modificato con Regolamento n. 13 del 28.10.2015 approvato con DGR n. 
418 del 27 ottobre 2015;
- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”) ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi di funzioni dirigenziali”); 
-la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, con la quale è stata approvata la nuova macro - struttura della Giunta  
regionale e s. m.;
-la D.G.R. n.138 del 21/05/2015, modificando e integrando la deliberazione n.111 del 17/04/2015, è stato 
approvato il nuovo organigramma provvisorio del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-la  D.G.R n.  184 del  12/06/2015,  con la quale è stata attuata la  D.G.R.  n.  19 del  05/02/2015 e le 
successive modifiche;
-la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  26  del  17 febbraio  2017 con  oggetto:  ”Revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli 
Uffici di Prossimità (UDP)”, si è stabilito, tra l'altro, di modificare l’allegato A) del regolamento regionale n. 
16  del  24  dicembre  2015  recante  “Regolamento  di  organizzazione  delle  strutture  della  Giunta 
Regionale”,  approvato  DGR  n.  541  del  16/12/2015  così  come  successivamente  modificato  con 
Regolamento n. 4/2016 approvato con DGR n. 51/2016;
-il DDG n.4323 del 26 aprile 2017 avente ad oggetto “Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17 febbraio 
2017  di  Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  costituzione  degli  Uffici  di 
Prossimità (UDP)” è stata approvata la nuova micro-struttura organizzativa del Dipartimento;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n.453 del 29 settembre 2017 sono state apportate modifiche e 
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.
- il Regolamento Regionale n.1/2014 con il quale viene approvato il sistema di misurazione e valutazione 
della  Perfomance  (SmiVaP)  della  Regione  Calabria  e  il  Regolamento  n.5/2015  “Modifiche  al 
Regolamento n.1/2014;
-il Regolamento n. 1 del 6 febbraio 2014, con il quale, in attuazione alle disposizioni della legge
regionale  n.  3/20012,  è  stato  disciplinato  il  sistema  regionale  di  valutazione  e  misurazione  della 
performance e il Regolamento n.5/2015 “Modifiche al Regolamento n.1/2014;
-la D.G.R. n.453 del 29/09/2017, con la quale è stato modificato il Regolamento n.16 del
23/12/2015 e smi;
-  il  D.D.  N°.  6348  del  15/06/2018  con  il  quale  è  stata  individuata  l’avv.  Maria  Rosa  Nasso,  per  il 
conferimento dell’incarico di direzione ad interim del settore n 7 “Interventi a difesa del suolo”:

CONSIDERATO
-che risulta assegnato al Settore n. 8 “Interventi a difesa del suolo”, da ultimo con decreto del Dirigente 
Generale n. 4323 del 26 aprile 2017 il funzionario Ing. Pierluigi Mancuso;
--che con nota  prot.  n.  79498 dell’8/08/2017 è  stato  assegnato  al  settore  il  dipendente  di  Azienda 
Calabria Lavoro Francesco Melito;
che con nota prot. n. 336949 del 27 ottobre 2017 il Dirigente Generale ha assegnato al Settore n. 8 il  
funzionario Ing. Mazzara Vincenzo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  che con nota  con nota  prot.  n.  61865 del  20/02/2018 è  stata  assegnata  al  settore  il  funzionario 
Architetto Rosa Iorianni;
 
RITENUTO:
-       Di dover provvedere all’individuazione dei responsabili dei procedimenti e delle attività espletate dal 
personale del Settore, per le competenze allo stesso attribuite con il Decreto n.4323 del 26 aprile 2017;
-       Di dover assegnare gli obiettivi per come nelle allegate schede al presente decreto;
 

 DECRETA

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:
-       1. Di individuare i responsabili delle Unità Operative, i responsabili del procedimento e le attività 
che
-       2. il personale deve espletare, come di seguito riportato:

DIPENDENTE CATEGORIA ATTIVITA’  E  RESPONSABILITA’ 
ASSEGNATE

Ing. Pierluigi Mancuso D1 Procedimenti  assegnati  alla 
competenza del  settore di  cui  alle 
U.O.  8.1  Supporto  alla 
programmazione  degli  interventi, 
rapporti con l’Autorità di Bacino e la 
protezione  civile  regionale;  8.2 
“Interventi  per  la  prevenzione  del 
rischio alluvione”; 8.3 “interventi per 
la  prevenzione  rischio  frane”;  8.4 
“Interventi  per  la  prevenzione  del 
rischio  erosione costiera”  di  cui  al 
DDG n. 4323 del 26 aprile 2017.

Ing. Vincenzo Mazzara D3 Procedimenti  assegnati  alla 
competenza del Settore di  cui  alle 
U.O.  8.5  “Manutenzione  corsi 
d’acqua” e UDP Manutenzione dei 
corsi  d’acqua  –sportelli  territoriali” 
di cui al DDG n. 4323 del 26 aprile 
2017;  Provvedimenti  di  cui 
all’OPCM 3081/2000.

Arch. Rosa Iorianni B1 Attività  di  protocollo,  archiviazione 
documentazione,  gestione 
presenze  applicativo  RILPLES  e 
verifica  portale  fatturazione 
elettronica.

Francesco Melito* D Attività di protocollo e archiviazione 
documentazione.

* dipendente Azienda Calabria Lavoro

3. di stabilire che altri e specifici procedimenti di competenza del Settore potranno essere assegnati ai 
dipendenti indicati su disposizione di servizio del dirigente o altro atto equivalente;
4. di assegnare gli obiettivi individuali per l’anno 2018 al personale del Settore, per come specificato 
nelle schede condivise e sottoscritte e parte integrante del presente decreto;
5. di  notificare il  presente provvedimento per opportuna conoscenza e per quanto di  competenza al 
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;
7.  di  provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
NASSO MARIA ROSA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


